
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 20142  CADERNO 4

ou pelo titular da Secretaria de Estado da Saúde Pública; 
CONSIDERANDO a decisão dos membros do Conselho Estadual 
de Saúde – CES/PA, em Reunião Ordinária, realizada no dia 26 
de Novembro de 2013; CONSIDERANDO a Resolução CES/PARÁ 
Nº 037 de 28 de Maio de 2013, publicada no Diário Oficial Nº. 
32.413 de 10/06/2013, que trata da instituição da Comissão 
Temporária de Acompanhamento do Processo referente a 
Conferência Municipal de Saúde de Soue; CONSIDERANDO 
ofício nº 130/2013/COSEMS-PA, datado de 13/11/2013, que 
trata da substituição da Conselheira Sara Silva de Medeiros pela 
Conselheira Gracinda Lima Magalhães na composição da Comissão 
Temporária de Acompanhamento do processo a VI Conferência 
de Saúde de Soure; RESOLVE: 1. Referendar a substituição da 
Conselheira Sara Silva de Medeiros pela Conselheira Gracinda 
Lima Magalhães, representando a Entidade COSEMS/PA na 
Comissão Temporária de Acompanhamento do Processo a VI 
Conferência de Saúde de Soure, se mantendo inalteradas as 
demais representações postas na Resolução CES/PA Nº 037, de 
28/05/2013. 2. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. HELIO 
FRANCO DE MACEDO JÚNIOR VICE-PRESIDENTE DO CONSELHO 
ESTADUAL DE SAÚDE Homologo a Resolução CES/PA nº. 078 
A de 26 de novembro de 2013. HELIO FRANCO DE MACEDO 
JÚNIOR SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638245
PORTARIA N° 024 DE 13 DE JANEIRO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/606318; 2014/6302.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GENI KELLY ARAÚJO SILVA, matrícula 
nº 54190778/2, lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - 
SANTARÉM, para responder pela CHEFIA DA DIVISÃO TÉCNICA 
DE CENTRO DE SAÚDE, código GEP-DAS-011.3, no período 
de 02.12.2013 a 30.01.2014, em substituição a titular LUANA 
FABIOLA LAMARÃO CAMPOS, que se encontra de Licença Premio.

PORTARIA N° 122 DE 16 DE JANEIRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/374.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, o servidor HERNANDES PAULA DA SILVA, matrícula n° 
57233199/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no 
HOSPITAL REGIONAL – TUCURUÍ, com ônus para o órgão de 
destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.01.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638248
PORTARIA COLETIVA Nº 023 DE 13 DE JANEIRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do Processo de nº 2013/581037.
R E S O L V E:
PRORROGAR, os Contratos Administrativos dos servidores 
temporários, conforme relacionados abaixo:

Nº NOME MATRICULA CARGO
ESPECIALIDADE LOTAÇÃO

INICIO
TÉRMINO PROCESSO

01

LUIZ BRASIL 
BORDO 

RODRIGUES 
JUNIOR

5904281-1 ANALISTA DE 
SISTEMAS D.O 02.01.2014

01.01.2015 493165/2013

02

OSVALDO 
OTAVIO 

FILGUEIRA 
VALENTE

5243408-3 MEDICO HR CAMETÁ 01.02.2014
31.01.2015 493165/2013

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.01.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638250
PORTARIA N° 0025 DE 14 DE JANEIRO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 

considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, considerando o 
teor do Processo de nº 9976/2014.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 03.01.2014, o contrato administrativo 
do servidor JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA, matrícula nº 
5907250/1, cargo MEDICO ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA, 
lotado no 1º Centro Regional de Saúde Belém/ URE REDUTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.01.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638297
PORTARIA N° 121 DE 15 DE JANEIRO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/614739.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MICHELLE PENA NERY LUZ, matrícula nº 
5851130/2, lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO À SAÚDE, 
para responder pela CHEFIA DE UNIDADE MISTA, código GEP-
DAS-011.3, no período de 02.01.2014 a 31.01.2014, em 
substituição ao titular ANTONIO NILTON RODRIGUES SILVA, que 
se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 117 DE 14 DE JANEIRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/606968.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELLEN ROSE DOS SANTOS LIMA, 
matrícula nº 57198168/1, lotada no 3º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE - CASTANHAL, para responder pela CHEFIA DA 
DIVISÃO DE ENDEMIAS, código GEP-DAS-011.3, no período 
de 02.12.2013 a 31.12.2013, em substituição a titular RAIZA 
EMANUELA OLIVEIRA FEITOSA, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 118 DE 14 DE JANEIRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2013/538909.
R E S O L V E:
CEDER, a SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
o servidor FÁBIO RAFAEL BARBOSA DE ALMEIDA, matrícula 
n° 54192080/1, cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotado no 
HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO SANTOS, com ônus para o 
órgão de destino.

PORTARIA N° 010 DE 08 DE JANEIRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2013/545984.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 02.01.2014, a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora 
MARLENE AZEVEDO MIRANDA, matrícula n° 84905/1, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA – REDUTO, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 123 DE 16 DE JANEIRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo nº 
2013/370120.
R E S O L V E:
CEDER, a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE/PA, 
o servidor RUI SÉRGIO DE OLIVEIRA MACHADO, matrícula nº 
5416396/2, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no 
CENTRO DE SAÚDE - MARCO, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 120 DE 15 DE JANEIRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2013/513817.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 08/01/2014, os efeitos da PORTARIA 
Nº 395 de 08/05/2007, publicada no DOE n° 30.928 de 

18/05/2007, que cedeu a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ANANINDEUA, a servidora DANIELLE CRISTINA SILVA 
DO NASCIMENTO COSTA, matricula n° 57173312/1, cargo de 
ENFERMEIRO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.01.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA DE FÉRIAS-FEVEREIRO/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638305

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS DO TRABALHADOR

PORTARIA N.º 031/17.01. 2014
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de FEVEREIRO/2014.

FÉRIAS- NIVEL CENTRAL -  FEVEREIRO/2014

MATRÍCULA NOME PERIODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

57197120-1 ALBERTO CARLOS DE OLIVEIRA SANTOS 2012/2013 03.02.2014 A 
04.03.2014

54189023-1 ALESSANDRA SOARES ALHADEF 2012/2013 03.02.2014 A 
04.03.2014

57219945-2 ALINE LORENA OLIVEIRA DA CRUZ 2012/2013 03.02.2014 A 
04.03.2014

57175245-1 ANA LIGIA DA SILVA BRAGA 2012/2013 03.02.2014 A 
04.03.2014

112380-1 ANA MARIA LIMA DO CARMO 2012/2013 05.02.214 A 
06.03.2014

57191016-3 ANDREA DA SILVA GONÇALVES 2012/2013 03.02.2014 A 
04.03.2014

57234063-1 ANGELA MARIA DE OLIVEIRA BARBOSA 2012/2013 03.02.2014 A 
04.03.2014

110817-1 ANGELA MARIA RODRIGUES FERREIRA 2011/2012 26.02.2014 A 
27.03.2014

54182311-2 ARLENE RAYOL DO NASCIMENTO 2012/2013 03.02.2014 A 
04.03.2014

120421-1 ARLENE SOARES DA ROCHA 2013/2014 03.02.2014 A 
04.03.2014

81582-2 CELIA SOARES KOURY MARINHO 2012/2013 03.02.2014 A 
04.03.2014

57193724-1 CLAUDIA PATRICIA GOMES DA SILVA 2012/2013 03.02.2014 A 
04.03.2014

55589793-1 CLAUDIA SIMONE DA SILVA CABRAL 2012/2013 03.02.2014 A 
04.03.2014

57210064-1 CLAUDIANA RABELO COSTA 2011/2012 03.02.2014 A 
04.03.2014

57197397-1 CLEA MEIRELES DE MACEDO 2012/2013 17.02.2014 A 
18.03.2014


